ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 16.10. 2023 г.                                                                                        № 117

Об утверждении Дорожной карты

по совершенствованию организации

качественного горячего питания

на 2023-2026 гг

В рамках реализации мероприятий Федерального проекта «Укрепление

общественного здоровья» и национального проекта «Демография»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту по совершенствованию организации

качественного горячего питания, учащихся образовательных учреждений

Краснотуранского района (далее - Дорожная карта).

2. Руководителям образовательных учреждений Краснотуранского район в течение 10

рабочих дней со дня подписания приказа довести до классных руководителей 1-11

классов;

2.1. план мероприятий дорожной карты;

2.2.  информацию об ответственности за проведение в полном объеме мероприятий,

указанных в Дорожной карте.

3. Ознакомить сотрудников образовательных учреждений с настоящим приказом и

приложением к нему в части их касающейся;

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о заместителя главы района

по социальным вопросам -

начальник отдела образования                                                          О.Н. Тарасова

I. Общие положения

План мероприятий («Дорожная карта») по совершенствованию организации питания, обучающихся в образовательных учреждениях

Краснотуранского района в 2023-2026 годах разработан на основании следующих нормативных документов:

- Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических

правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;

- приказ Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства здравоохранения и социального развития России от 11

марта 2012 г. № 231н/178 «Об утверждении методических рекомендаций по организации питания обучающихся и

воспитанников образовательных организаций»;

- «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль» за организацией горячего

питания в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 г.

II. Концепция Плана мероприятий («Дорожная карта»)

Рациональное, сбалансированное по своему составу питание является одним из важнейших факторов, определяющих здоровье детей,

способствующих профилактике целого ряда заболеваний, повышению сопротивляемости организма инфекциям, работоспособности и

успеваемости в школе, полноценному физическому и умственному развитию, создающих условия для адаптации подрастающего поколения к

окружающей среде. Особенно важно обеспечить рациональное питание для растущего организма ребенка, поскольку нехватка того или иного

элемента питания в детском возрасте может повлечь за собой нарушение развития как умственного, так и физического, устранить которое в

последующие годы будет очень сложно или даже невозможно. Рациональное, сбалансированное питание обеспечивает:

- соответствие энергетической ценности рациона питания энергозатратам организма, равновесие поступления и расходования основных

пищевых веществ в связи с дополнительными потребностями организма, связанных с его ростом и развитием;

 - сохранение здоровья, хорошее самочувствие, максимальную продолжительность жизни, преодоление трудных для организма ситуаций,

связанных с воздействием стрессовых факторов, инфекций и экстремальных условий;

- обеспечение обучающихся энергией и пластическим материалом, необходимым для поддержания здоровья и устойчивости к

неблагоприятным внешним факторам;

- эффективность обучения;

- профилактику переутомления;

- формирование принципов здорового питания, обеспечение положительных эмоций от приема пищи.

III. Желаемые эффекты формирования культуры питания:

развивающий – выражается в активизации познавательной деятельности школьников в вопросах здорового питания;

оздоровительный – наблюдается в части соблюдения школьниками режима дня, организации рационального питания, профилактики вредных

привычек и различных заболеваний;

социальный – включает в себя активное вовлечение в работу родителей (законных представителей); эстетика питания, организация

правильного питания в семье. Существующие проблемы организации детского питания в школе: -повышенный уровень распространенности

«вредных» привычек в питании школьников;

-изменение качества питания обучающихся с появления новых продуктов «быстрого приготовления», что влечет за собой увеличение уровня

анемий, заболеваний пищеварительной системы;

-рост потребления высококалорийных продуктов с высоким содержанием жира, соли и сахара, но с пониженным содержанием витаминов,

минеральных веществ и других питательных микроэлементов;

-недостаточная грамотность в области «здорового» питания всех участников образовательной деятельности (детей и подростков, родителей,

педагогов, иных работников);

Для решения всех вышеперечисленных проблем и в целях создания условий, способствующих укреплению здоровья, формированию навыков

правильного здорового питания, поиск новых форм организации горячего питания, оснащения столовой и были

разработаны мероприятия по реализации Плана «Дорожной карты».

Утвержден

приказом отдела образования

администрации Краснотуранского муниципального округа

от 16.10.2023г. № 117

План мероприятий («Дорожная карта») по совершенствованию организации питания, обучающихся в образовательных учреждениях

Краснотуранского района в 2023 – 2026 гг.

Цель Сохранение и укрепление здоровья обучающихся общеобразовательных организаций, осваивающих программы

начального общего, основного общего, среднего общего, а также совершенствование организации питания

Задачи - Сохранение и укрепление здоровья детей и подростков, обучающихся в муниципальных образовательных

организациях

- Снижение числа алиментарно-зависимых заболеваний (болезней, связанных с приемом пищи);

- Обеспечение качественного и сбалансированного школьного питания;

- Установление единых требований к организации питания;

- Пропаганда здорового питания в среде всех участников образовательных отношений.

Сроки реализации 2023-2026 годы

Основные

направления

- Снижение распространенности алиментарно – зависимых заболеваний и заболеваний органов пищеварения в

среде учащихся школы в следствии улучшения качества питания;

- Организация мероприятий по пропаганде здорового питания и формирование чувства ответственности за свое

здоровье;

- Устранение выявленных нарушений санитарного законодательства в части организации питания.

Ожидаемый

результат

Проведение мероприятий Программы к 2026 году позволит:

- создать условия для учащихся полноценным горячим питанием в соответствии с требованием СанПиН;

- усовершенствовать материально-техническую базу пищеблока (в том числе, эстетическое оформление зала

столовой);

- увеличить уровень культуры питания школьников с формировать чувство ответственности за свое здоровье у

учащихся.

№ п/п Общие сведения Базовое значение Прогнозируемое значение

  Значение  Дата 01.09.2023 01.09.2024 01.09.2025 01.09.2026

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Количество

образовательных

учреждений в

муниципальном

образовании

16

16.10.2023

16

16

16

16

1. Цели, целевые и дополнительные показатели реализации мер Дорожной карты

№

п/п

Цель, целевой показатель, дополнительный

показатель (основной)

Уровень контроля Базовое значение Прогнозируемое значение

Значение Дата 01.09.2023 01.09.2024 01.09.2025 01.09.2026

1. Цель: количество и доля (%) обучающихся

1-11 классов муниципальных

общеобразовательных организаций,

обеспеченных горячим питанием (100% на

1 сентября 2023 года)1

Отдел образования

администрация

Краснотуранского

муниципального

округа

1773

100%

01.09.2023 1773

100%
1773

 100%
 1783

100%
1783

100%

2. Количество и доля (%)

общеобразовательных организаций, в

которых осуществляется общественный

(родительский) контроль за организацией

обязательного горячего питания

обучающихся 1-11 классов

Отдел образования

администрация

Краснотуранского

муниципального

округа

16

100%

01.01.2020 16

100%

16

 100%

 16

100%

16

100%

2. Задачи и перечень мер дорожной карты

№ п/п Наименование задачи, результата Сроки

реализации

Ответственный исполнитель/

соисполнитель

Ожидаемый результат

1 2 3 4 5

1. Разработка, утверждение и согласование

в установленном порядке меню

По мере

необходимости

Руководители образовательного

учреждения и специалист отдела

образования

Наличие утвержденного и

согласованного меню в

установленном порядке

2 Разработка, утверждение и согласование

образовательными учреждениями в

установленном порядке меню для детей,

нуждающихся в специализированном

питании

По мере

необходимости

Руководители образовательного

учреждения и специалист отдела

образования

Наличие утвержденного и

согласованного меню в

установленном порядке для

детей, нуждающихся в

специализированном питании

3 Мониторинг охвата бесплатным

горячим питанием

ежемесячно специалист отдела образования Постоянный мониторинг охвата

обучающихся питанием

4 Организация и проведение

производственного контроля за

качеством продуктов питания и услуги

по организации питания

постоянно Начальник отдела образования,

специалист отдела образования,

руководители образовательных

учреждений

Обеспечение

производственного контроля за

качеством продуктов питания и

услуги по организации питания

Задача 3. Создание инфраструктуры и оснащение образовательных организаций соответствующим оборудованием, необходимым

для организации питания школьников

1 Проведение аудита пищеблоков и

обеденных залов

ежегодно Руководители образовательного

учреждения и специалист отдела

образования

Наличие фактических

показателей состояния

пищеблоков и столовых,

определение проблем и

формирование механизмов их

решение

2 Мониторинг соответствия школьных

пищеблоков и столовых региональному

стандарту оказания услуги по

обеспечению горячим питанием

ежегодно Руководители образовательного

учреждения и специалист отдела

образования

Мониторинг организации

услуги по обеспечению горячим

питанием обучающихся в

обучающихся в образовательных

учреждениях (в т.ч. укомплектованность

персоналом)

муниципальных

образовательных организаций

3 Обеспечение родительского контроля за

организацией питания обучающихся

постоянно Начальник отдела образования,

специалист отдела образования,

руководители образовательных

учреждений

Родительский контроль за

организацией питания

обучающихся

Задача 4. Совершенствование организации обязательного горячего питания обучающихся в образовательных учреждениях

1 Размещение на официальных сайтах

образовательных организаций в

информационно –

телекоммуникационной сети

«Интернет» информации об условиях

организации питания детей, в том числе

ежедневного меню

постоянно Руководители образовательных

учреждений,

ответственные по питанию в

образовательных учреждениях,

специалист отдела образования

Обеспечение открытости

информации об условиях

организации питания детей, в

том числе ежедневном меню

2 Контроль и актуализация информации

по вопросам организации школьного

питания на официальном сайте школы

По мере

необходимости

Руководители образовательных

учреждений,

ответственные по питанию в

образовательных учреждениях,

специалист отдела образования

Обеспечение открытости

информации об условиях

организации питания

3 Разработка анкет и проведение

анкетирования учащихся и родителей по

вопросам качества школьного питания

ежегодно Руководители образовательных

учреждений,

ответственные по питанию в

образовательных учреждениях,

специалист отдела образования

Обеспечение контроля за

качеством продуктов питания и

услуги по организации питания

4 Анализ состояния здоровья учащихся ежегодно

ответственные по питанию в

образовательных учреждениях,

специалист отдела образования,

Снижение числа алиментарно –

зависимых заболеваний

(болезней, связанных с приемом

пищи)